Coactus est Colbert ab eo consilio desistere. Sed patefaciunt citata verba, quousque tunc temporis Cæsaropapia progredi ausa sit.

DOCUMENTUM XVI. — *Excerpta e nonnullis Innocentii Papæ XI Brevibus.* — Ad Episcopum Apamiensem 4 januarii 1679 : « Quod ad nos attinet, regem christianissimum per litteras diligentissime scriptas rogavimus, ut non solum Apamiensis Ecclesiæ indemnitati consultum velit, sed etiam omnium aliarum Ecclesiarum: quæ, cum juri, quod vocant, *regaliæ*, obnoxix nunquam fuerint, recentibus tamen regii senatus decretis, contra omnes humani divinique juris regulas ac veterem inconcussamque observantiam ejusmodi onus subire coactæ sunt » (vide documentum integrum in opere *Collection des procès-verbaux des assemblées*, édition de Paris, 1772, t. V, *Pièces justificatives*, p. 188).

Ad Tolosanum Archiepiscopum, 18 januarii 1679 : « Delatæ nuper sunt ad nos querelæ monialium ordinis sanctæ Claræ

rbanistarum in Tolosana civitate, graviter dolentium... Per hos enim dies ad illud monasterium venisse monialem quamdam magno comitatu, militum etiam cohorte stipatam, ut abbatissatus perpetui possessionem invaderet, prætextu regiæ nominationis, nullo jure aut consuetudine, nullo apostolico indulto subnixæ. Se quidem ad inusitatæ rei spectaculum primo attonitas, mox collectis animis et implorata cœlesti ope, quacumque ratione licuit restitisse, ne immunitati Ecclesiæ et instituto ordinis sui, apostolica authoritate firmato, tam inaudita ac tam perniciosi exempli injuria inferretur : sed superante vi militum cedere tandem coactas effractisque foribus ac pariete ipso, liberum multis secularibus aditum patuisse: cum quibus ingressos quoque milites violenter ibi et sacrilege multa patrasse, magna cum totius civitatis indignatione et scandalo: fraternitate autem tua, quæ par omnino erat ut venientibus lupis pastorale pectus opponeret, non solum non repugnante, sed ultro eos quodammodo invitante, et monasterium, edito decreto, per vim recludi jubente. Inhorruit ad tam indignæ rei nuntium animus noster, adeoque monstri similis visa est, ut quamvis aliunde quoque eadem afferrentur, vix tamen persuadere nobis potuimus Archiepiscopum Tolosanum, inspectantibus religiosissimis Galliæ Episcopis et Gallia universa, eo progressum fuisse, ut dignitatis ac muneris sui oblitus, nullo horribilium censurarum et cœlestis iræ metu, nulla famæ reverentia, tanto facinori, non solum non resisteret, sed etiam suffragaretur, nisi memoria teneremur quid duobus abhinc annis in negotio regalix, ut nuncupant, ubi de Apamiensi Ecclesia, Tolosanæ suffraganea agebatur, decernere ausus fueris contra manifestam causæ justitiam, contra omnes divini humanique juris regulas .. Nisi quam primum emendatis quæ admissa sunt, misericordiarum Patris clementiam demereri studueris..., cogemur de opportunis remediis serio cogitare. »

Ad Apamiensem Episcopum 7 julii 1680 : « Magnum pro-

fecto... dolori nostro solatium capimus... quod difficillimo tempore suscitaverit sibi in isto regno sacerdotem fidelem, qui in communi animorum consternatione et silentio, quasi tubam exaltet vocem suam... Statueramus efficax remedium adhibere his quæ Archiepiscopus Tolosanus contra Lugdunensis concilii sanctionem et contra Apamiensis Ecclesiæ vel potius provinciæ Tolosanae jura libertatemque huc usque attentare ausus fuit. Sed... duximus eidem remedio supersedere, dum Cardinalis (*il s'agit du Cardinal d'Estrées, que le roi avait envoyé à Rome*) adveniat » *Collection des procès-verbaux des assemblées, tome V, Pièces justificatives, pag. 189*).

Ad Archiepiscopum Tolosanum, 2 octobris 1680 : « Venerabilis frater, non possumus non vehementer mirari quod ad aures nostras pervenit; videlicet, fraternitatem tuam veritam non esse passim absolvere eos quos, novo et injusto regalæ titulo, in Apamiensis diocesis beneficia intrusos, bonæ memoriæ Franciscus Episcopus declaravit adstrictos censuris a generali concilio Lugdunensi inflictis : cum præsertim non desint qui parochiales quoque Ecclesias, rem antea inauditam, eo prætextu occupaverint... Præterea ignorare non potes Episcopum ipsum Apamiensem a tuis sententiis ad nos et ad hanc sanctam sedem appellasse, nosque appellationem hujusmodi admisisse. Cujus rei vel umbra ipsa, si debitam eidem sedi reverentiam in consilio habere voluisses, revocare te atque retrahere ab incæpto debuisset. Hæc scribenda ad fraternitatem tuam duximus, ut et ea quæ perperam egisti corrigas, et a similibus in posterum agendis abstineas; atque interim conscientia tuæ consulas. Datum Romæ, die secunda octobris 1680 » (*Collection des procès-verbaux des assemblées, t. V, Pièces justificatives, p. 190*).

Ad capitulum Apamiense, sede Apamiensi vacante : « Præter omnem expectationem nostram accepimus ex vestris litteris quæ nuper istic acciderunt de dilecto filio Michaele Daubarede Archidiacono, (et vicario generali per vos, verum et

legitimum ejusdem Ecclesiæ capitulum constituentes, canonicè electo) exulare jusso; deque admissis ad celebrationem divinatorum officiorum iis, quos tanquam in beneficiorum possessionem temere ac violenter intrusos bonæ memoriæ Franciscus Episcopus vester innodatos censuris a generali concilio Lugdunensi inflictis promulgaverat. Vestræ tamen pietatis ac fidei erit manere in statione, et locum in quo positi estis constanter tenere, sicut facitis; neque alios vicarios generales, sede vacante, agnoscere, quam præfatum Michaellem Daubarede, et alios a vobis electos vel eligendos; quos etiam, quatenus opus sit, auctoritate apostolica confirmamus et respective confirmabimus: mandantes clero tam sæculari quam regulari et universo populo Apamiensi, ut neminem alium quam quos diximus vicarium capitularem agnoscant, aut illi actum ullum obedientiæ præstent » (*Collection des procès-verbaux des assemblées*, t. V, *Pièces justificatives*, p. 191).

Ad Patrem Cerles, electum in vicarium capitularem Apamiensem. — Breve istud, diei 1 januarii 1681, reperies loco citato operis *Collection des procès-verbaux*. Ibi Pontifex excommunicatos ipso facto declarat qui tanquam legitimos vicarios capitulares agnoscere renuerent Patrem Daubarede (tunc exulantem) et Patrem Cerles, qui canonicè electus fuerat a capitulo, et qui diœcesim regebat. Archiepiscopus vero Tolosanus, ut regiis ministris obsequeretur, contra jus omne alium presbyterum in vicarium capitularem Apamiensem deputaverat, et hunc intrusum pro posse juvabat.

Die vero 31 martii 1681 Parlamentum Parisiense decrevit *suppressionem* brevis diei 1 januarii 1681 ad Patrem Cerles, quod breve nomine *libelle* designare non erubuit. Hoc Parlamenti decretum, quod reperies loco citato operis *Collection des procès-verbaux*, non omittat lector, si velit compertum habere quam atrociam in Apamiensi diœcesi, auctoritate regia, patrata sint.

DOCUMENTUM XVII. — *Analysis epistolæ conventus cleri Galli-*

cani, diei 3 february 1682. — Sic exordiuntur hujus conventus Episcopi : « Quam consecrandi fecimus apostolicæ Sedi canonicæ obedientiæ professionem, ea nos impellit, ut quæ Parisiis jussu regio congregati gessimus, ad Apostolatam vestrum referamus, gravesque metus nostros paternum in sinum effundamus. » Postea fuse exponunt quam utilis sit concordia, et advertunt ad eam obtinendam quandoque expedire ut canonum disciplina relaxetur, in iis quæ nec fidem nec mores lædunt; eamque fuisse Ecclesiæ praxim. Tum fatentur, in causa regaliam, se appellasse ad tribunal sæculare. En eorum verba : « Quantum intelligimus, rem totam expediri haud difficile fuerit, cum id unum inquirendum restet, justane causa fuerit, cur, post Ecclesiarum quarundam libertatem totis sexaginta annis strenue propugnata, *victi in eo tribunali, quod ipsi antiquo more regni appellavimus*, acquiescere potius, quam omnia commovere, regiam potestatem cum Pontificali committere, nova denique bella ciere vellemus. » Multa congerunt in laudem regis, et inferunt, pro bono pacis, ei concedendum esse jus regaliam in eas Ecclesias quæ numquam huic juri obnoxiam fuerunt. Tandem, pro certo supponentes sibi competere hujusce concessionis faciendæ potestatem, audacter summo Pontifici renuntiant, illam revera concessionem *a se* factam fuisse. « Nos quidem, aiunt, Beatissime Pater, ut gratias agimus quas possumus maximas, quod jura quarundam ecclesiarum, quæ nobis omnibus communia facit fraternitas, sarta tectaque esse vultis, *ita nostra causa* concuti orbem pacemque christianam conturbari *nolumus*. Quare *eo quoque, quidquid inerat, jure decessimus; id in regem optimum atque beneficentissimum ultro contulimus.* » (Videantur integræ litteræ in Opere *Collection des procès-verbaux des assemblées*, autorisée par les assemblées de 1762 et 1765, édit. Paris 1772, tome V, *Pièces justificatives*, pagina 227.)

Lugendæ huic epistolæ respondit Innocentius XI sequenti Brevi.

DOCUMENTUM XVIII. — *Breve Paternæ charitati, die xi apri-*

lis 1682, ad conventum cleri Gallicani ab Innocentio Papa XI directum. — « Venerabilibus fratribus Archiepiscopis et Episcopis, etc... Paternæ charitati, qua charissimum in Christo filium nostrum Ludovicum regem christianissimum, et Ecclesias vestras, vós ipsos, et universum istud regnum amplectimur, permolestum accidit ac plane acerbum cognoscere ex vestris litteris, die tertia februarii ad nos datis, Episcopos clerumque Galliæ, qui corona olim et gaudium erant Apostolicæ Sedis, ita se erga illam in præsens gerere, ut cogamur multis cum lacrymis usupare propheticum illud : *Filii matris meæ pugnauerunt adversum me*. Quamquam adversum vos ipsos pugnatís, dum nobis in ea causa resistitis, in qua vestrarum Ecclesiarum salus ac libertas agitur, et in qua nos pro viribus et dignitate episcopali in isto regno tuenda, ab aliquibus ordinis vestri piis ac fortibus viris appellati absque mora surreximus, et jam pridem in gradu stamus, nullas privatas nostras rationes secuti, sed debitæ Ecclesiis omnibus sollicitudini et intimo amori erga vos nostro satisfacturi.

« Nihil sane lætum et vestris omnibus dignum eas litteras continere in ipso earum limine intelleximus : nam præter ea quæ de norma in comitiis convocandis peragendisque servata afferebantur, animadvertimus eas ordiri a *metu vestro*, quo suasore numquam sacerdotes Dei esse solent in ardua et excelsa pro religione et ecclesiastica libertate vel aggrediendo fortes, vel perficiendo constantes. Quem quidem metum falso judicavistis posse vos in sinum nostrum effundere. In sinu enim nostro hospitari perpetuo debet charitas Christi, quæ foras mittit et longe arcet a se timorem. Qua charitate erga vos regnumque Galliæ paternum cor nostrum flagrare, multis jam ac magnis experimentis cognosci potuit, quæ hic referre non est necesse. Si quid est autem in quo bene merita de vobis sit charitas nostra, id esse imprimis putamus hoc ipsum regalæ negotium; ex quo, si serio res perpendantur, omnis ordinis vestri dignitas atque autoritas pendet. *Timuistis* ergo *ubi non erat timor*. Id unum timendum vobis erat, ne apud

Deum hominesque redargui rite possetis, loco atque honori vestro et pastoralis officii debito defuisse. Memoria vobis repetenda erant quæ antiqui illi sanctissimi præules, quos quamplurimi postea qualibet ætate sunt imitati, episcopalis, constantiæ ac fortitudinis exempla in hujusmodi casibus ad vestram eruditionem ediderunt. Intuendæ imagines prædecessorum vestrorum, non solum qui patrum, sed qui nostra quoque memoria floruerunt; et qui Ivonis Carnotensis dicta laudatis, debuistis etiam facta, cum res posceret, imitari. Nostis quantum is fecerit passusque sit in turbulenta illa et periculosa contentione inter Urbanum Pontificem et Philippum regem; muneris sui esse arbitratus contra regiam indignationem stare, bonis spoliari, carceres et exilia perferre, deserentibus aliis causam meliorem. Officii vestri erat Sedis Apostolicæ authoritati vos adjungere, et pastorali pectore, humilitate sacerdotali, causam Ecclesiarum vestrarum apud regem agere, ejus conscientiam de tota re instruendo, etiam cum periculo regium in vos animum irritandi, ut possetis in posterum sine rubore in quotidiana psalmodia Deum alloquentes Davidica verba proferre: *Loquebar de testimoniis tuis in conspectu regum, et non confundebamur*. Quanto magis id vobis faciendum fuit, tam perspecta et explorata optimi Principis justitia et pietate, quem singulari pietate Episcopos audire, Ecclesiis favere, et episcopalem potestatem intemeratam velle, vos ipsi scribitis, et nos magna cum voluptate legimus in vestris litteris. Non dubitamus, si stetisset coram rege pro causæ tam justæ defensione, neque defutura vobis verba quæ loqueremini, neque regi cor docile quo vestris annueret postulatis. Nunc cum muneris vestri et regiæ æquitatis quodammodo obliti in tanti momenti negotio silentium tenueritis, non videmus quo probabili fundamento significetis, vos ad ita agendum adductos, quod in controversia victi sitis, quod causa cecidistis. Quomodo cecidit, qui non stetit? Equis vestrum tam gravem, tam justam causam, tam sacrosanctam curavit apud regem? Cum tamen prædecessores vestri in si-

mili periculo constitutam, non semel apud superiores Galliae reges, imo apud hunc ipsum libera voce defenderint, victoresque a regio conspectu decesserint, relatis etiam ab æquissimo rege præmiis pastoralis officii strenue impleti? Ecquis vestrum in arenam descendit, ut opponeret murum pro domo Israel? Quis ausus est invidiæ se offerre? Quis vel vocem unam emisit memorem pristinae libertatis? Clamaverunt interim, sicuti scribitis, et quidem in mala causa pro regio jure clamaverunt regis administri, cum vos in optima pro Christi honore sileretis. Neque illa solidiora, quod reddituri nobis rationem, seu verius excusationem allaturi, rerum in hujusmodi comitiis per vos actarum, exaggeratis periculum ne sacerdotium et imperium inter se collidantur, et mala, quæ exinde in Ecclesiam et in rempublicam consequi possent: proinde existimasse vos ad officium vestrum pertinere aliquam inire rationem tollendi de medio gliscentis dissidii; nullam vero apparuisse commodiorem remedio a Patribus judicato, utili condescensione canones temperandi pro temporum necessitate, ubi neque fidei veritas, neque morum honestas periclitetur: deberi ab ordine vestro, deberi a Gallicana imo ab universali Ecclesia plurimum regi, tam præclare de catholica religione merito, et in dies magis mereri cupienti: propterea vos jure vestro decedentes illud in regem contulisse. Omittimus hic commemorare quæ significastis de appellato a vobis sæculari magistratu, a quo victi decesseritis; cupimus enim ejus facti memoriam aboleri, et volumus ea vos verba a litteris vestris expungere, ne in actis cleri Gallicani resideant ad dedecus vestri nominis sempiternum. Quæ de Innocentio III, Benedicto XII, Bonifacio VIII in vestram defensionem adducitis, non defuere qui doctis litteris ostenderint, quam frivola atque extranea sint causæ; et magis notum est, quam ut opus sit commemorare, quo zelo, qua constantia eximii illi Pontifices Ecclesiae libertatem defenderint adversus sæculares potestates, tantum abest ut exempla eorum possint errori vestro suffragari. Cæterum ultro admittimus et lauda-

mus consilium relaxandi canonum disciplinam pro temporum necessitate, ubi fieri id possit sine fidei et morum dispendio. Imo addimus cum Augustino toleranda aliquando pro bono unitatis, quæ pro bono æquitatis odio habenda sunt, neque eradicanda zizania, ubi periculum sit, ne simul et triticum eradicetur. Id ita tamen accipi oportet, ut in aliquo tantum peculiari casu, et ad tempus, et ubi necessitas urget, licitum sit; sicuti factum est in Ecclesia cum Arianos et Donatistas Episcopos, ejurato errore, suis Ecclesiis restituit, ut populos qui secuti eos fuerant in officio continerent. Aliud est ubi disciplina Ecclesiæ per universi amplissimi regni ambitum sine temporis termino, et manifesto periculo ne exemplum latius manet, labefactatur, imo evertitur ipsius disciplinæ et hierarchiæ ecclesiasticæ fundamentum, sicuti evenire necesse est, si quæ a rege christianissimo in negotio regaliæ nuper acta sunt, conniventibus, imo etiam consentientibus vobis, contra notam jam vobis in eam rem mentem nostram, et contra ipsam jurisjurandi religionem (qua vos Deo, Romanæ vestrisque ecclesiis obligastis, cum episcopali caractere imbuerimini) hæc executioni mandari, et malum invalescere diutius differendo permetteretur; ac non ea nos, pro tradita divinitus humilitati nostræ suprema in universam Ecclesiam potestate, solemniter prædecessorum nostrorum vestigiis inhærentes, improbaremus. Cum præsertim per abusum regaliæ non solum everti disciplinam Ecclesiæ res ipsa doceat, sed etiam fidei ipsius integritatem in discrimen vocari facile intelligamus ex ipsis regionum decretorum verbis, quæ jus conferendi beneficia regi vindicant, non tanquam profluens ex aliqua Ecclesiæ concessione, sed tanquam ingenitum regiæ coronæ.

« Illam vero partem litterarum vestrarum non sine animi horrore legere potuimus, in qua dicitur, vos jure vestro cedentes illud in regem contulisse; quasi Ecclesiarum quæ curæ vestræ creditæ sunt, essetis arbitri, non custodes; et quasi Ecclesiæ ipsæ et spiritualia earum jura possent sub potestatis sæcularis jugum mitti ab Episcopis, qui se pro earum liber-

tate in servitutem dare deberent. Vos sane ipsi hanc veritatem agnoscitis et confessi estis, dum alibi pronuntiastis, jus regalium servitutem quamdam esse, quæ in eis præsertim quæ spectant beneficiorum collationem imponi non potest, nisi Ecclesia concedente, vel saltem consentiente. Quo jure vos ergo jus illud in regem contulistis? Cumque sacri canones distrahi vetent jura Ecclesiarum, quomodo vos distrahere in animum induxistis, quasi eorundem canonum authoritati derogare liceat vobis? Revocate in memoriam quæ inclytus ille Clarevallensis Abbas, non Gallicanæ modo sed universalis Ecclesiæ lumen a vobis jure merito nuncupatus, Eugenium Pontificem officii sui admonens reliquit scripta præclare : meminisset se esse cui claves traditæ, cui oves creditæ sunt ; esse quidem et alios cæli janitores, et gregum pastores, sed cum habeant illi assignatos greges singuli singulos, ipsi universos creditos ; unicum, nec modo ovium, sed et pastorum Eugenium esse pastorem ; ideoque juxta canonum statuta alios Episcopos vocatos fuisse in partem sollicitudinis, ipsum in plenitudinem potestatis. Ex quibus verbis quantum vos admoneri par est de obsequio et obedientia quam habetis huic sanctæ Sedi (cui nos Deo auctore quamquam immeriti præsidemus), tantumdem Pastoralis nostra sollicitudo excitatur, ad inchoandum tandem aliquando in hoc negotio (quam nimia fortasse longanimitas nostra, dum pœnitentiæ spatium damus, hactenus distulit) apostolici muneris executionem.

« Quamobrem per presentes litteras, tradita nobis ab omnipotente Deo auctoritate, improbamus, rescindimus et cassamus, quæ in istis vestris comitiis acta sunt in negotio regalium, cum omnibus inde secutis et quæ in posterum attentari contingat ; eaque perpetuo irrita et inania declaramus ; quamvis, cum sint ipsa per se manifeste nulla, cassatione et declaratione hujusmodi non egerent. Speramus attamen vos quoque ipsos re melius considerata, celeri retractatione consulturos conscientiæ vestræ et cleri Gallicani existimationi ; ex quo clero, sicuti hucusque non defuere, ita in posterum non de-

futuros confidimus, qui boni pastoris exemplo libenter animam ponere parati sint pro ovibus suis et pro testamento patrum suorum. Nos quidem pro officii nostri debito parati sumus, Dei adjutrice gratia, sacrificare sacrificium justitiæ, et Ecclesiæ jura ac libertatem, et hujus sanctæ Sedis auctoritatem dignitatemque defendere, nil de nobis, sed omnia de eo præsumentes, qui nos confortat et operatur in nobis, et qui jussit Petrum super aquam ambulare. *Præterit enim figura hujus mundi et dies Domini appropinquat.* Sic ergo agamus, venerabiles fratres ac dilecti filii, ut, cum summus Pater familias et Princeps Pastorum rationem ponere voluerit cum servis suis, sanguinem pessumdatae Ecclesiæ, quam suo cruore ipse quæsivit, de nostris manibus non requirat. Vobis interim omnibus Apostolicam benedictionem, cui cœlestem accedere exoptamus, intimo paterni amoris affectu impartimur. Datum Romæ, die xi aprilis 1682. »

DOCUMENTUM XIX. — *Epistola responsoria ad Breve Paternæ charitati, qua Episcopi comitiorum anni 1682 schismaticam doctrinam profitentur, quamque rex noluit ad Pontificem mitti.* — « Quantum olim a majoribus Sedi Apostolicæ delatum est, tantum nos, qui honoris sacerdotalis successores patrique animi hæredes sumus, vestræ sanctitati debere, solemniter profitemur. Neque id modo, quod vestra Beatitudo in præcelso editoque Ecclesiæ loco posita est, sed et quod illam videmus singulari pietate et religione summa loci auctoritatem exæquare. Cum enim Petri cathedram ea qua debemus veneratione prosequimur, et pariter nobis ante oculos proponimus virtutes eximias quibus sanctitas vestra ornata est, severitatem scilicet institutorum, studium amplificandæ Ecclesiæ, constantem retinendæ veteris disciplinæ sententiam, quotidianam sollicitudinem omnium Ecclesiarum, obfirmatam non acquiescendi carni aut sanguini voluntatem, non possumus non admirari et summam in honoribus gloriam, et parem in moribus disciplinam. Hæc et alia quæ sane magna sunt, magnam de vestro Pontificatu spem omni Ecclesiæ injecerunt... Ea spes

orbis christiani fuit; eaque opinio hoc magis apud nos invaluit, quod paribus votis et simili animorum consensione cum vestra sanctitate conveniret rex christianissimus qui... jam non minus religione quam armis magni nomen implevit... Cum hæc inter sanctissimum Pontificem et regem maximum incredibilis esset virtutum et voluntatum conspiratio, quid aliud nos augurari oportebat, quam fidei victorias et gloriam Ecclesiæ.

« Veruntamen, Beatissime Pater, hæc contra omnium expectationem perversis quibusdam hominum improborum artibus interpellata sunt. Vix præ dolore hæc meminisse, nedum commemorare possumus. Etenim dum rex christianissimus pro sua pietate rem Ecclesiæ bene et feliciter gerit, ecce per provincias et civitates Galliarum litteræ apostolicæ divulgatæ sunt, quibus sacra regis christianissimi majestas offenditur; acerbis minacibusque litteris impetitur ille rex, prædicator fidei, defensor Ecclesiæ, regionum præsul, patriæ custos, triumphator gentium; convelluntur jura regni, tolluntur sacra majorum nostrorum deposita, pulsantur Ecclesiæ Gallicanæ libertates, cæditur reverentia sacerdotalis, provinciarum Ecclesiarumque privilegia violantur, subvertitur jurisdictio Episcoporum, perruptisque terminis quos patres nostri constituerunt, ex antiqua patrum nostrorum hæreditate immeriti dejicimur. Ingemuit, Beatissime Pater, clerus gallicanus, cum videret contra canonem ecclesiasticum et contra formam judiciorum condemnatum esse illustrissimum Archiepiscopum Tolosanum; exhorruit districtum et minitantem capiti collegæ excommunicationis gladium. Demum contra fidem concordatorum litteræ Pontificiæ absque canonica causa denegantur rite nominato ad Apamiensem episcopatum; unde accidit ut non succurratur Ecclesiæ scissura laboranti, quoniam non adest Episcopus, qui et pro munere institutionis suæ tollat schisma, et dissidentes ad unitatem revocet.

« Unde vero, Beatissime Pater, tot et tantæ in nos irarum

causæ?... Dolemus, Beatissime Pater, nihilominus ex vestris litteris in Ecclesia seri discordias. Cumque in dies malum ingravesceret, huic tandem obviam ire cœpimus; habitoque generali Ecclesiæ Gallicanæ conventu in commune providere, ne quid detrimenti christiana res caperet. Adivimus itaque regem christianissimum; et qua legatione pro Christo fungimur tanquam Deo exhortante per nos, obsecravimus, ne ex unius negotii causa ædificationem Dei dissolveret. Eum vero, Beatissime Pater, qui pacandi orbis gratia, gloriæ et magnitudini suæ, quibus nihil fortissimo principi pretiosius est, ultro modum fecit, tranquillitati Ecclesiæ et felicitati sacerdotum nihil non condonaturum esse, rogationis nostræ eventus comprobavit.

« Quoniam vero paci et quieti Ecclesiæ Gallicanæ, non modo in præsentiarum, sed etiam in posterum prospiciendum est (talìa nempe præcesserunt, ut similia vel etiam graviora præcaveri oporteat), præmisso erga Sedem Apostolicam, quod decet, reverentiæ et obedientiæ officio, impensius deprecamur sanctitatem vestram, ne jura, privilegia, mores et instituta majorum convelli aut minui patiatur; ea præsertim quæ sacris canonibus et Patrum decretis stabilia nobis semper in honore et usu fuerunt, et quæcumque Ecclesia Gallicana auctoritate consuetudinis et vetustatis possessione defendit. Idque eo ardentioribus votis exposcimus, quo nulla temporum interruptione, nullaque definitione Patrum hac in re Ecclesiæ Gallicanæ derogatum est. Ejusmodi autem sunt Episcoporum judicia, quæ ex patrum decretis et ex moribus nostris in his partibus a nobis tractari, quin etiam interjectis ad Sedem Apostolicam appellationibus finire debent; ea quoque, quæ ad jurisdictionem Metropolitanorum et Episcoporum attingunt, jura regni, libertates Ecclesiarum, negotia ecclesiastica, quæ omnia intra limites dioceseos Galliarum æstimari, agitari et judicari condictum est. Prudentissime enim et justissime, ut in simili prope negotio patres Africani ad Cœlestinum Papam scribebant, Nicæni Patres providerunt, quæ-

cumque negotia, ubi orta sunt, finienda ; nec unicuique provinciæ gratiam Sancti Spiritus defuturam, qua æquitas a Christi sacerdotibus et prudenter videatur et constantissime teneatur...

« Neque hæc pro *juribus nostris* defendendis repentina supervenerunt subsidia : antiqua majorum nostrorum documenta sunt ; quæ ut hausimus ab iis, ea pariter hoc *ecclesiastici vigoris et sacerdotalis animi* exempla ad posteros transmittimus... Sine honoris erga vestram sanctitatem diminutione, sine ulla charitatis offensione *decertata jura* suis possessoribus asseruntur... Pridie nonas mensis maii, anno 1682 » (Sfondrat., *Gallia vindicata*, p. 349, 2^e edit. Saint-Gall, 1702).

In hac epistola sibi contradicunt Gallicani præsules, extollendo Innocentii XI *constantem retinendæ veteris disciplinæ sententiam, studiumque amplificandæ Ecclesiæ*, et simul ei exprobrando quod antiqua Ecclesiæ Gallicanæ jura subvertat, suisque litteris discordias in Ecclesia serat. Sed præcipue adnotet lector doctrinam quam ibi profitentur *de juribus Ecclesiæ Gallicanæ*. Contendunt nempe, tum *judicia Episcoporum*, tum negotia ecclesiastica quibus movetur quæstio sive *de jurisdictione Metropolitanorum et Episcoporum*, sive *de juribus regni*, sive *de Libertatibus Ecclesiarum*, hæc, inquam, omnia debere *intra limites dioceseos Galliarum æstimari, tractari, agitari, judicari, FINIRI, etiamsi interjecta sit appellatio ad Sedem apostolicam*. Hoc esse *jus suum* profitentur et tenent isti Gallicani Episcopi. Tenent proinde Romano Pontifici non competere potestatem de negotiis istis cognoscendi et ultimatim pronuntiandi *per seipsum* ; nec posse negotia hæc per alios quam *Galliæ Episcopos*, nec alibi quam in Gallia, judicari. Hæc porro doctrina certo schismatica est, et inducens in hæresim qua denegatur Romano Pontifici *plena potestas universalem Ecclesiam pascendi, regendi ac gubernandi*, a concilio Florentino definita. Nec objiciatur ab iis præsulibus exprimi dumtaxat *vota et preces*. Equidem utuntur formulis istis : *impensius deprecamur ; ardentioribus votis exposcimus ; at simul*

audacter declarant, profitentur et contendunt *jus suum esse* id quod sibi conservari postulant. Cujus declarationis et professionis vim apertæ oppositioni ac resistentiæ æquivalere ita ipsimet intellexerunt et æstimarunt, ut putaverint per talem declarationem et professionem efficaciter ab ipsis *prospici paci et quieti Ecclesiæ Gallicanæ*, ac *præcaveri* ne renovarentur ex parte Sedis apostolicæ attentata quæ præcesserant, iisve *similia vel etiam graviora*. Et ideo hanc suam *de jure* suis declarationem et professionem ipsimet existimant et vocant *ecclesiastici vigoris et sacerdotalis animi exemplum*. Unde citata epistola schismaticam revera doctrinam exprimit ac profitetur.

DOCUMENTUM XX. — *Quid senserit, licet e protestantica secta, Leibnitz*. — « Plusieurs Évêques de France ayant abandonné les droits et libertés de leurs Églises par une complaisance peu digne de leur caractère, le Pape qui veille pour toutes les Églises a eu droit de s'y opposer. La régale est une charge imposée à quelques Églises par la connivence ou par la concession expresse. Le roi très-chrétien demande impérieusement qu'on l'étende aux Églises qui en ont été jusqu'ici exemptes ; le Pape le refuse. Peut-on l'accuser pour cela d'être l'ennemi de la France ? Le roi très-chrétien, pour se venger de lui, fait tenir une assemblée des députés du clergé, gens entièrement dépendants des volontés de la cour, qui entreprennent de décider hardiment les plus grandes questions de l'infaillibilité du Pape et de la supériorité du concile, et tout cela sans cause et sans besoin, l'esprit de vengeance et de flatterie paraissant manifestement dans les actions de ces instruments de la passion d'autrui. Le Pape, ayant raison de ne pas souffrir qu'une poignée d'Évêques de cour entreprennent sur les droits de l'Église générale, y oppose des censures et refuse des bulles à ceux qui y ont assisté. Peut-on dire que c'est une partialité ? Pouvait-on moins faire contre des ecclésiastiques insolents et désobéissants au dernier point, qui s'écartent de leur devoir malgré le serment formel de